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Mid épül Zemplén
és Abauj között

Bornemisza Miklós alispán nyilatkozata a két csonka vármegye
uj utősszeköttetéseiről

ut a jövő év folyamán megnyílik 
a forgalom számára.

Bornemisza Miklós alispán szer
dán résztvett az alsódobsza-szik- 
szói bekötőút közigazgatási szem- I — A két szomszédos vármegye 
léjén és megbeszélést folytatott közötti közlekedés megjavítását 
Szent-Imrey Pál Abauj Torna vár- szolgálja az óhuta—regéckei ut 
megyei alispánnal. A két vármegye | megépítése, melynek Zemplénre
ugyanis szinte kínai fallal volt 
eddig elválasztva egymástól és a 
rendszeres forgalom hiányzott, 
amennyiben Zemplénből Abaujba 
a felső részen csak Gönc irányá
ban lehetett óriási kerülővel köz
lekedni, a déli részen pedig a 
Hernád folyó zárja el a két vár 
megyét. Közös érdek, hogy a két 
csonka vármegye forgalmi és gaz
dasági élete erőteljesebben meg
induljon.

Bornemisza Miklós alispán az 
utmunkálatokról munkatársunk kér 
désére a következőket mondotta

— Az alsódobsza—szikszói ut 
megépítését igen fontosnak tartom, 
a két vármegye közötti közlekedési 
viszonyok megjavítása és a for
galom emelése érdekében.

— A két vármegye egyidőben 
építi meg a területére első útsza
kaszokat és megállapodtam az 
abauji alispán úrral, hogy felter
jesztést intézünk a kereskedelem
ügyi miniszter úrhoz aziránt, hogy 
az eddigi kompközlekedés helyébe 
modern hid épülhessen a Hernád 
folyón, mert ezt a két vármegye 
fontos közérdekű szempontjai szük
ségessé tennék. 40.000 P állam
segélyt kérünk, melynek megadása 
esetében a két vármegye 55.000 
pengővel járulna az uj hid meg
építésének költségeihez. Ha ez 
sikerül, ez lényeges emelkedést 
jelent a kölcsönös forgalomban

— Különös gondomat képezi, 
hogy a hercegkuti átkelési sza 
kasz munkálatai, melyek folya
matban vannak, még ez ősz folya
mán teljesen befejezést nyerjenek.

— A sárospataki tizöles ut kőpá
lyája is elkészül a 3 km.-ig, ha 
az érdekeltség a kőszdllitúst kellő 
tempóban folytatni fogja.

— A rudabányácska—károly- 
falvai rendkívül szép fekvésű ut 
földmunkálatatval még ezen az 
őszön elkészülünk, úgy hogy az

eső 3.5 km.-es szakaszának fel
vételei most készülnek és a jövő 
évben ez a fontos ut is megnyílik 
a vármegyeközi forgalomban.

— Két héten belül készen lesz

pormentes átkelési szakasz is meg
valósulás előtt áll.

— Azonkívül több ufmunka van 
folyamatban, melyeket a főispán 
ur indított meg az inségakció ke
retében, s amelyek a nyári mező- 
gazdasági munkák miatt eddig 
szüneteltek.

— A következő évben uj utak 
építését lehetőleg mellőzni kívá
nom, mert célom az, hogy az út
alap rendelkezésére álló összegeket 
a meglevő utak karbantartására 
fordítsam és arra törekszem, hogy 
a meglevő utaknak legalább 6°/o-át 
évenkint szélesebb kőpályával épít
sük ki, mert a törvényhatósági 
utaink eddigi gyors megrongáló
dásának a tapasztalat szerint az 
aránylag túl keskeny kőpálya volt 
az oka.a széphalomi útszakasz. A tarcali

Kibővítik a városházát
A drágábban értékesített müfa ^bevételtöbbletéből építkeznek

A város most ez összegből vé
gezteti a munkálatokat. Az adó 
hivatal felőli lépcsőt lebontják és 
a folyosó belső területen lesz.

A bővítés során elvesznek egy 
darabot a régi színházból még 
pedig a főügyészi hivatal és az 
adóhivatal melletti sarokrészt. A 
színház lépcsőházából építenek egy 
emeleti és egy földszinti helyiséget 
Az emeleten lévő helyiségekből az 
átalakítás után távozik a tisztiorvos, 

jelentős bevételtöbbletet | aki helyet cserél az anyakönyvve
zetői hivatallal.
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il Közigazgatási Bizottság ülése
Egymillió pengő egyenesadót fizetett eddig Zemplénmegye

közönsége

A sátoraljaújhelyi m. kir. adó
hivatal szükségesnek tartotta a 
városi adóhivatal kibővítését. A 
város pótköltségvetés keretében 
gondoskodott az átalakítási költ
ségekről, olyként, hogy a pótadót 
mégsem emelik, az építési költség 
a drágábban eladott müfa bevétel- 
többletéből nyer fedezetet. Mint 
ismeretes, a város a müfa eladása
kor nem fogadta el a kartellbalépett 
fakereskedők ajánlatát és az el
adásnál 
ért el.

Zemplénvármegye közigazgatási 
bizottsága Bornemisza Miklós al
ispán elnöklésével hétfőn tartotta 
szeptember havi ülését.

A szőlészeti felügyelő jelentése 
szerint a kedvező időjárás meg
állította a szőlőkben a rothadást. 
A szőlőmoly Vámosujfalu és az 
ehez közelálló szőlőkben lépett 
fel. Ezeken a helyeken a szüret 
megindult még 9-én, a szűrt must 
20 ki. fokot meghalad. A borok 
iránti kereslet igen lanyha.

A gazdasági felügyelő jelenti: 
a kalászosok terméshozama köze
pes, helyenként, főként a sáros
pataki járásban, gyenge. A kapá

sok fejlődését az esőzések kedve
zően befolyásolták. A lucerna har
madik kaszálása gyenge. Gyenge 
magtermésre számíthatunk. A gyü
mölcsösökben nagyobb kárt oko
zott a galagonya lepke. Tiszaka- 
rád és Hercegkút községben a ma
gyar marha tenyésztése érdekében 
egy-egy 50-s törzsgulya alakult.

A tisztifőorvos jelenti: Augusz
tusban 147 fertőző megbetegedés 
történt. 20 vérhas. A Stefánia vé
dőnők 946 családot látogattak meg.

Az állategészségügyi jelentésből 
kitünőleg: A sertéspestis elleni 
ingyenes szimultán oltások foly
tatódtak. Lépfene megállapítást

nyert Karcsa és Megyaszón. Ve
szettség Sátoraljaújhely és Tisza- 
lucon, juhhimlő Ricsén, sertés- 
pestis Bodroghalom, Erdőhorváti, 
Taktaszada, Bekecs, Ond, Monok 
és Alsódobsza községekben, ser- 
tésorbánc Vámosujfalu és Tolcsva 
községekben.

A pénzügyigazgató jelenti: A f. 
évben julius végével P 830.584, 
augusztusban P 213.002-t fizettek 
be Zemplénben egyenesadóra és 
igy az összbefizetés a hó végével 
P 1,043.586.—. Az augusztus havi 
eredmény az elmúlt évinél 71.561 
pengővel kedvezőbb! Forgalmi adó 
és illetékben befolyt: P 124.334. 
Az eredmény 25.895 pengővel 
kedvezőbb. Késedelmi kamatok és 
adópótlékokra P 6.750 folyt be. 
Az összes bevétel: P 348.032.

Érdekes számot ad az ügyész
ségi elnök jelentése. Ujhelyben a 
törvényszéki fogházban az előze
tes és vizsgálati fogságban 13, 
jogerősen elitéit 26 fogoly van. 
(Valamikor 5—600 fogoly volt az 
újhelyi fogházban.)

Az ál la mépitészeti hivatal veze
tője jelenti: a miskolc—sátoralja
újhelyi utón a hengerlés 2 km. 
hosszban elkészült. Az állami uta
kon a javításra az esős idő be
következése után kerül sor.

Megyei kisgyülés
Bornemisza Miklós alispán el

nöklésével hétfőn tartotta szep
temberi ülését a vármegye kis- 
gyülése.

Elnöki megnyitójában a vár
megye alispánja üdvözölte vitéz 
Onczay László főerdőtanácsost, 
gazdasági főtanácsossá történt ki
nevezése alkalmából.

A közgyűlés számos uj iskola 
és tanterem felállításához járult 
hozzá. Elfogadták a megye jövő 
évi költségvetését, mely a megyei 
pótadót hattized százalékkal ma
gasabban irányozza elő. 14 233 P 
testnevelési többlet mutatkozik. 
Sztrisovszky Mihály felszólalásá
ban kérte a vármegye alispánját, 
járjon majd közbe a miniszterközi 
bizottságnál, hogy ezt az összeget 
ezéven ne töröljék, mert az ifjú
ság nevelésére van felvéve, már 
pedig amit az ifjúság nevelésétől 
vonunk el, azt a nemzettől von
juk el.

A vármegye az alispán előter
jesztésére a Revíziós Liga részére 
500 pengőt szavazott meg.
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Dr. Rátz Kálmán, a sárospataki [ 
választókerület képviselője szom
baton és vasárnap folytatta hat 
hét előtt megkezdett beszámoló 
körútját. Folyó hó 11-én délután 
Sárospatakról Vajdácskára ment 
és ott számos látogatást tett a 
lakosság különböző rétegeinél.

Este a református iskola nagyter
mében száz terítékes közvacsorát 
rendeztek dr. Rátz Kálmán tiszte
letére s a bankett közönsége ez
úttal is jelképezte a nemzeti egy
séget, amelyet Rátz Kálmán min
denütt és mindenkor gyakorlatilag 
megvalósítani törekszik.

A vacsorán Vajdácska s a szom
szédos falvak küldöttsége, valamint 
a környék intelligenciája is meg
jelent s Migály Sándor uradalmi 
főintéző, Főző László ref. lelkész, 
továbbá több gazda és földmun
kás lelkes felköszöntőkkel ünnepel
ték a képviselőt.

Vasárnap dr. Rátz Kálmán meg
tartotta nagysikerű beszámolóját, 
amelyet Vajdácska népe csaknem 
a maga egészében, példátlan szám
ban hallgatott meg. Dr. Rátz Kál
mán a szokott nagystílű és mégis 
érthető előadásában először is az 
általános gazdasági, politikai és 
katonai helyzetet ismertette s me 
leg szavakkal emlékezett meg az 
elhunyt Gömbös Gyuláról, Da
rányi Kálmán jelenlegi miniszter- 
elnökről, valamint Széli József 
belügyminiszterről. Hálás köszö
nettel adózott a kormánynak a 
vetőmag kölcsönért, továbbá a 
lakosság sorsát javító általános 
intézkedésekért. Beszélt a telki 
harcképességröl, mely az ország 
külső és belső ellenállóképességé
nek alapját képezi s kijelentette, 
hogy csak az az ország csinálhat 
hatékony és hasznos külpolitikát, 
amelynek erős hadserege van s ez 
viszont a lelki harcképességen 
kívül a közgazdasági kapacitástól 
függ. Dr. Rátz Kálmán határozot
tan állást foglalt a felelőtlen és 
szélsőséges mozgalmak ellen, ame 
lyek az ország hitelét úgy politi
kai, mint közgazdasági tekintetben 
rontják és kiszámithatlan károkat 
okozhatnak.

A vajdácskái közönség nevében 
Migály Sándor NÉP elnök és Főző 
László ref. lelkész üdvözölték a 
képviselőt.

Felvirágozott kocsin ment át 
vasárnap délben dr. Rátz Kálmán 
Alsóbereckibe, ahol Molnár László 
ref. lelkész, helyi NÉP elnök tol
mácsolta a lakosság kéréseit.

A magas hidvám — mondta — 
melynek eltörlésére évek óta vár 
a lakosság — megbénítja a köz
ségnek Sátoraljaújhely felé irá
nyuló forgalmát, sőt még a Bod
rogon túli legeltetés is nehézsé
gekbe ütközik.

A lelkes hangulatban lefolyt 
alsóbereckii beszámológyülés után

dr. Rátz Kálmán Felsöberecki népe 
előtt jelent meg, ahol ismertette 
az általános helyzetet, majd meg
hallgatta az ugyancsak Ínséges 
nép panaszait, melynek főalapja 
szintén a földnélküliség és a ke
reset csekélysége. Felsőbereckiben 
kérték a képviselőt, hogy kövessen 
el mindent, hogy a község mellett 
fekvő és egy cseh állampolgár ál-

Az elmúlt vasárnap szentelték 
fel Girincsen az átalakított és ki
bővített r. k. templomot. A szer
tartást báró Vécsey J. Aurél prelátus 
végezte nagy papi segédlettel. Szent- 
beszédet mondott Braun László 
tarcali r. k. esperes. A vármegye 
képviseletében vitéz Füzesséry Sán
dor tb. főszolgabíró jelent meg a 
nagyszabású bensőséges ünnep
ségen.

A telefonforgalomban Zemplén- 
megyét is érdeklő érdekes válto
zás lépett életbe. A posta meg
szüntette a 0-ás díjövet, melybe 
Ujhely környékén Sárospatak, Bod- 
rogolaszi és még néhány község 
tartozott. Ezeket az I. díjövbe osz
totta be és ennek a 25 km.-s kör
zetnek a diját igen lényegesen le
szállította.

Az uj telefondijszabás azonnal 
életbelépett, az I. díjövben min
denütt érvényes. Az I. díjövben 
akár erősforgalmu, akár gyenge- 
forgalmú időben 50 fillérért lehet

Sátoraljaújhely megyei város 
képviselőtestülete dr. Orbán Kál
mán polgármester elnöklésével 
csütörtökön rendkívüli közgyűlésen 
tárgyalta a város költségvetését.

Balogh Antal főszámvevő ismer
tette a költségvetés tételeit. 776.926 
P szükséglettel szemben 558.367 
pengő a fedezet és igy 218.559 
pengő hiányról kell állami adó 
után kivetett pótadóval gondos
kodni. Ez a pótadószükséglet 98.5 
százalék. Ha a belügyminiszter a 
kereseti adót ezéven is 6% ban 
állapítja meg, úgy 93.5°/o. Ha a 
forgalmiadó részesedés helyett ka
pott államsegély ezéven is 14.C00

tál bérelt, sőt albérletbe adott 200 
holdnyi terület Felsöberecki lako
sainak kezébe juthasson, akár mint 
bérlet, akár a telepítési törvény 
által, mint magántulajdon.

Dr. Rátz Kálmán tudomásul 
vette a felsöberecki nép kívánsá
gait s megigérte, hogy azokat 
megvizsgálja s támogatja.

A lelkes hangulatban végétért 
gyűlés után a karosiak küldöttsé
gét fogadta a képviselő. A karo
siak, mint ugyancsak földszükében 
szenvedő nép, legelő megszerzé
séhez kérték dr. Rátz Kálmán 
segítségét, aki beszámolt ezirány- 
ban máris megtett lépéseiről.

Az uj tiszaluci r. k. templomot, 
amely Délzemplén egyik legszebb 
temploma, szeptember hó 26-án 
szentelik fel nagy ünnepség ke
retében.

Az ünnepélyes templomszentelési 
szertartást Páyer Ferenc apostoli 
kormányzói általános helynök végzi. 
A templomszentelés után közebéden 
találkozik a délzempléni katolikus 
társadalom.

tatható beszélgetés: Sárospatak, 
Olaszliszka, Tolcsva, Erdőbénye, 
Ricse, Tiszakarád, Pácin, Roz- 
vágy, Mikóháza, Pálháza, Füzér
komlós, Telkibánya és még sok 
más községgel. Ugyanez a hely
zet Patak, Szerencs és Tokaj kör
nyékén.

Gyengeforgalmu időben is 50 
fillér a dij. Minden további perc 
20 fillér. Meghívás az eddigi 60 
helyett 50, törlés és kettős elő
jegyzés dija 10 fillér.

A város és környékének tele
fonforgalma minden bizonnyal 
örvendetes módon fog emelkedni 
e díjmérséklés után.

pengő lesz, úgy a 98.5%-ban 
megállapított pótadó 86.5%-ra 
csökken.

Az egyes tételek tárgyalásakor 
kimondta a képviselőtestület, hogy 
a strandüzemet továbbra is fenn
tartja, de az autóbuszforgalomról 
nem kíván gondoskodni. Bízott • 
ságot küldenek ki e kérdés ren
dezésére.

A költségvetési előirányzat 26 115 
pengővel kevesebbet mutat mint 
előző éven, de a fedezet 30.301
pengővel csökkent.

*

Dr. Lichtenstein Jenő a szegény
ügy rendezését sürgette, mert Uj-

helyben a szegényügy 30 száza
lékkal emeli a pótadót. A törlesz
tésre előirányzott 15 ezer pengő 
törlését kérte, azzal hogy igy 7 
és fél százalékkal kisebb volna a 
pótadó, törlesztésre pedig a város 
ma nem képes.

Dr. Adriányi Béla az idegen- 
forgalom bajait sorolta fel, kifo
gásolta, hogy a Tűzoltó tér alsó 
részén lévő vásártér nem tiszta és 
a Tűzoltó téren egyébként is köz- 
tisztaság elleni kifogások vannak.

Dr. Dubay István a tüzifadrá- 
gaságról beszélt és védelmet kért 
a város közönsége részére. Beje
lentette, hogy a Nemzeti Hitelin
tézet hajlandó 150 vaggon tűzifát 
külföldről behozni és azt mérsékelt 
nyereség mellett bocsátaná a város 
közönségének rendelkezésére. Kérte 
a polgármestert, igazolja a bank 
részére, hogy itt elviselhetetlenül 
magasak a faárak, nincs fa és igy 
szükség van behozatalra.

Dr. Orbán Kálmán polgármes
ter válaszában rámutatott arra, 
hogy Ujhely valóban túlsókat 
kénytelen fordítani szegényügyére, 
de ennek egyetlen oka, hogy a 
határszéli városban túlsók a kol
dus. Az idegenforgalom tekinte
tében a város nagy igyekezettel 
felfektette a lakáskatasztert is. 
Amikor 30 szobát kértek a város
tól, nem volt képes 20 lakást 
adni, ezt is csak a mellékutcákon 
ajánlották fel. (Ez is csak azt iga
zolja, hogy a város nem képes 
helyettesíteni az idegenforgalmi 
hivatalt és igy munkája impro
duktív lesz. Idegenforgalmi bizott
ság komoly munkájára és idegen- 
forgalmi hivatalra van szükség. 
A szerk.) A faügyet illetően a 
város polgármesteri hivatalában 
szombaton értekeznek.

A képviselőtestület a polgár- 
mester válaszát tudomásul vette 
és a költségvetést elfogadta.

Szeptember hó 29-én lesz a 
vármegye közgyűlése

Bornemisza Miklós alispán a 
vármegye törvényhatósági bizott
ságának őszi évnegyedes közgyű
lését a tervezett időponttól eltérőleg 
szeptember hó 29-ére, szerdára 
hívta össze, tekintettel a szeptember 
30-iki sárospataki ünnepségekre.

A közgyűlés tárgysorozatán sze
repel a többek között a vármegye 
uj költségvetése.

Újhelyi siker a sárospataki 
MOVE lóversenyen

Vasárnap tartották meg Patakon 
a zemplérvármegyei MOVE lóver
senyeket. A kispuska I—IV. cso
portjában az első két helyet ujhe- 
lyiek foglalták el. 1. Werner László, 
2. Küsztel Ernő, 3. Bódy István, 
Patak. A hadipuska versenyben 
1. Priscsák Sándor Patak, 2. Boda 
Béla Patak. Kaltenbach Rezső az 
V—VII. csoportban második he
lyezést ért el. A hölgyversenyt 
újhelyiek nyerték. 1. Buday Ár- 
pádné, 2. Belházy Endréné.

.v.T.rm-i.............-..................................... WAAAAAAAAAWAAW

Templomszentelési Zemplénben

Ujhelv-ErdőbÉnye SO fillér - telefonon
Jelentős díjmérséklés a környékkel folytatott 

telefonbeszélgetéseknél

3 perces beszélgetést folytatni. Sá
toraljaújhelyről 50 fillérért foly-
r.-u--nru~u-rrrrrrr “ v— ................

Városi közgyűlés
Pótadó, strand, idegenforgalom, tulmagas faárak
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Zemplénmegye és az országos 
kórházfejlesztési tervek

Dr. Azary-Prihoda László kórházigazgató nyilatkozata a „Zemp
lénének: „Ujhelyben jobban elkelne a segítség mint Miskolcon"

A fővárosi és a miskolci sajtót 
erősen foglalkoztatja a miskolci I 
kórház „botránya1*. Kiszínezett 
beszámolót adnak az ottani álla 
pótokról és Miskolc nagy sirámai 
közt ott látjuk azt is, hogy bizony 
„Abauj és Zemplén vármegye is 
Miskolc felé irányúja betegforgal 
mának legnagyobb részét".

Az újhelyi kórház is túlzsúfolt, 
csecsemők és gyermekek vannak 
elhelyezve fertőzőbetegekkel egy 
teremben, mert nincs férőhely.Tuü 
juk azt is, a kórház szeretne ter
jeszkedni, hogy ne legyen kény
telen elküldeni a felvételre jelent
kezőket.

Elsősorban le kell szögeznünk, 
hogy Zemplénmegye közkórháza 
a rend és tisztaság szempontjából 
a közkórházaknak igazi mintaképe. 
Ahol ilyen pedáns rend és ilyen 
kitűnő orvosi kar van, itt igazán 
szükséges a kórházfejlesztés és 
még sok egyéb intézkedés, mely 
nek eredményeképen a délzemp
léniek — fizető betegeikkel is — 
Zemplén közkórházát vennék 
igénybe.

Dr. Azary-Prihoda László igaz 
gató főorvos a következőkben nyi
latkozott a Zemplén munkatársé 
nak a kórházkérdésről:

— A sátoraljaújhelyi Erzsébet 
kórház a miskolcival szemben sok 
minden tekintetben hátrányban 
van. Nem mondom, nálunk va 
kólát lehullásáról, vagy egyéb más 
dologról szó sem lehet és a 
zemplénmegyei kórház hires arról, 
hogy még a háború alatt sem volt 
benne egyetlenegy féreg sem.

— A miskolciakkal szembeni 
hátrány mindjárt ott mutatkozik, 
hogy mig Miskolcon 30—35 szá 
zalék a fizető beteg, addig nálunk 
15 százalék! Délzemplénből is 
idejön minden szegényjogos beteg, 
mert a miskolci és nyíregyházai 
kórház helyhiány cimén elutasitja. 
Ellenben a fizető betegek a mis
kolci és nyíregyházai kórházba 
kerülnek. Az OTI ma is ezekbe a 
kórházakba utalja a fizető betegeit 
a tokaji és szerencsi járásból. 
Felsőabaujból is minden szegény 
beteg idejön a mi ellátmányunk 
terhére. Természetes, hogy ilyen 
körülmények között.

túlzsúfolt az újhelyi vár
megyei közkórház és kény
telenek vagyunk sokszor
elküldeni a betegeket férő

hely hiányában.
A kórházak évek óta nem fejlőd

nek kielégitően, ennek dacára a 
kórházba jelentkező betegek száma 
a békeidőkhöz viszonyítva igen 
lényegesen emelkedett. Ez az oka 
a kórházak túlzsúfoltságának és 
a betegek jelentékeny része visz- 
szautasitásának. Ezelőtt félt a fa 
lusi ember a kórháztól, ma min
denki ott keres gyógyítást.

— Hozzánk jönnek a gönci, 
abaujszántói és Szabolcsból a 
Kenézlő környékének szegénybete
gei is. Természetes, hogy ilyen 
körülmények között a fizető bete
gek száma példátlanul alacsony.

De csökken a bevételünk az elme
betegek után kapott járulék csők 
kenése miatt is. Amikor megkezd
tük a családi ápolási telepek fel 
állítását, még P 2.60-t kaptunk 
minden beteg után. 1930 óta P 
1.18-t. Később ezt is csökkentették. 
Ez éven 750 betegre 274519 
ápolási nap után P 262 450-t kap 
tünk, vagyis minden beteg után 
napi 92 fillért. 70 fillért fizetünk 
a beteg gondozójának, marad tehát 
22 fillér ruházat, gyógyszer, orvos 
és ápolószemélyzetre, telepfenn
tartás, fürdőre stb. Azonkívül a 
gyógyult szegénybetegek hazaszál- 
litási költségét is mi fizetjük.

Kérdést intéztünk arravonatko- 
zóan, milyen a kórház felszere
lése ?

- A miskolci kórház az újhe
lyihez képest fényesen van felsze
relve. Ujhelyben a röntgen egy 
szobában van, de olyan elhelye
zéssel, amely mellett a betegek 
rendes ellátására képtelenek va
gyunk. Ezirányban már a vármegye 
főispánja is közbelépett, hogy a 
röntgen és laboratórium mielőbb 
megépüljön. Ugyanott nyerne el
helyezést a mütő és mellékhelyi
ségei és a felszabaduló helyiségek 
helyén újabb kórtermeket létesí
tenénk.

A vármegyei kórház leg
első feladata a röntgen és 
laboratórium épület mi

előbbi felállítása,
miáltal a sebészeten huszonöt fér
fibeteg részére kapnnk férőhelyet 
és jobban tudjuk elkülöníteni a 
fertőző betegeket a gyermekektől. 
Ma az a helyzet, hogy a bel- 
osztályon a férfiak részére csak 
26 férőhely van. Itt aztán össze 
kell őket zsúfolni, akár fertőzött 
betegek, akár nemi 57 ágy jut a 
nőknek, azért több, mert lénye
gesen magas a női beutalt fertőző 
betegek száma.

— Itt is a csecsemők és 
gyermekek helyhiány miatt 
együtt vannak ezekkel a 

fertőző betegekkel.
Az anyagiak felől érdeklődünk. 
— A röntgenépülethez 45 ezer 

pengő készpénzünk van. A me
gyétől jár 90.000 pengőnk, ebből 
is várunk legalább 15.000 pengőt, 
azonkívül az államnál van 68 000 
pengő kintlevőségünk. Építenünk 
kell 1

kolci „Erzsébet" kórház a Felvi
dék egyetlen kórháza. Szerintünk 
a Felvidék egyetlen kórháza: 
Zemplénmegye „Erzsébet" köz- 
kórháza, amely legalább is olyan 
nagy mértékben szorul rá a bő
vítés és továbbfejlesztésre, mint 
a miskolci Erzsébet kórház.

Nagyon helyesen világítja meg 
a kérdést dr. Azary-Prihoda László, 
amikor azt mondja, hogy eddig fél-

denki a kórházban gyógyitíatná 
magát. Országos baj ez, amelynek 
orvoslásán a nagy szociális érzék
kel megáldott Széli József belügy
miniszter éppen most dolgozik.

Zemplénmegye csendesen, de 
komoly munkával igyekszik meg
találni mindazokat az eszközöket, 
melyek kormánysegitség igénybe
vétele mellett alkalmasak arra, hogy 
a túlzsúfolt zemplénmegyei kórház 
helyzetén segítsenek.tek a kórháztól, most pedig min-

Gr. Bethlen Pál beiktatása
kor tartják meg az ünnepélyes 
közgyűlést, melyen az uj gondnok 
nagy székfoglaló beszédet tart.

Az ünnepélyes beiktatáson dr. 
Fáy István főispán és Bornemisza 
Miklós alispán is résztvesznek.

Dr. Bethlen Pál gróf az alsó
zempléni ref. egyházmegye uj gond
nokát szeptember hó 30 án csü
törtökön iktatják be ünnepélyes 
keretek között uj méltóságába 
Sárospatakon.

Istentisztelet után délelőtt 9 óra-

„IHegostromoltah a lembergi vásáron 
a tohajlwgyaljai esemegeszölért"

Dr. Búza Béla nyilatkozata a „Zemplénének a tokajhegyaljai 
csemege külföldi sikeréről és a további kilátásokról

Iához arra vonatkozóan, hogy ki
fizetődőnek tartja e a jelenlegi árak 
alapján a csemegeszőlő termelését 
Tokajhegyalján ?

— Igen — hangzott a válasz, 
— mert egy hold szőlőben har
minc mázsa csemegére számítha
tunk, ami a jelenlegi alacsonyabb 
ár mellett is 720 pengős hozadék- 
nak felel meg.

Örvendetesnek tartjuk, hogy a 
páratlanul izes hegyaljai csemege 
ilyen sikeresen vívta meg „lem
bergi ütközetét".

A „Zemplén" felveti a kérdést, 
nem lehetne-e Szerencsen várme
gyei fiókkórházat létesíteni ? A 
helyszínen vizsgáltuk ezt a kér
dést és úgy láttuk, hogy Dél- 
Zemplén és Tokaj környéke, va
lamint Abauj jó része fizetőbete
gekkel is ellátná a kórházat, nem 
lenne annyira túlzsúfolt sem a 
miskolci, sem a sátoraljaújhelyi 
kórház. Ennek az építkezésnek 
természetesen feltételei volnának, 
elsősorban az, hogy az OTI a 
szerencsi és tokaji járás betegeit 
odautalja, erre garanciát adjon.

Miskolci lapközlemények és fő
városi tudósítások szerint a mis-

A Zemplén beszámolt arról, hogy 
a tokajhegyaljai első csemegexport 
nagy sikert aratott a lembergi vá
sáron és most már több vaggon 
csemegeszőlőt indítanak útba.

A lembergi vásárról hazaérke
zett dr. Búza Béla igazgató a kö
vetkezőkben nyilatkozott most 
előttünk a csemegeexportot ille
tően :

— A lembergi vásárra sok kül
földi állam küldte el csemegeter
mését, de a tokajhegyaljai szőlő 
aratta a legnagyobb sikert. Ár
ban ugyan nekünk is versenyez
nünk kellett, de örömmel közöl
hetem a hegyaljai termelőkkel, 
hogy a lembergi vásáron a nagy- 
kereskedők valósággal megostro- 
moztak a szőlőnkért és mindegyik 
azon igyekezett, hogy ő is kapjon 
a finom izes csemegénkből. A 
vásár után is lehet Ujhelyből még 
4—5 vagon csemegét elszállítani. 
A jövőt illetően nagy biztatók a 
remények, de szükségesnek tar
tom felhívni termelőinket, hogy 
csakis elsőrangú csemegeszőlőt 
termeljenek, mert csakis igen szép 
csemegét keresnek.

Kérdést intéztünk dr. Búza Bé-

Feltünően emelkedik a felsö- 
kereskedelmisták száma
A városi felsőkereskedelmi is

kola növendékeinek száma az első 
osztályban létszámon felülre emel
kedett. Az első évfolyamra a múlt 
éven 28 diák iratkozott be, mig 
ezéven 48, ami azt jelenti, hogy 
4—4 tanulónak főigazgatói, illetve 
miniszteri engedélyre van szüksége 
a felvételhez. Ha igy emelkedik a 
kereskedelmisták száma, úgy a 
város pótadója is csökken, mert 
lassanként eltűnik a deficit az 
iskola költségvetéséből.

Vádelejtés egy postamesternő 
hivatali sikkasztási ügyében

A sátoraljaújhelyi törvényszék 
pénteken tárgyalta a hivatali sik
kasztással vádolt Mészáros Zoltánná 
volt füzérkomlósi postamesternő 
büntetőügyét. A vád szerint egy 
150 dollár tartalmú levelet elsik
kasztott.

A pénteki főtárgyalás során sem
mivel sem nyert bizonyítást az, 
hogy a 10 év előtt állítólag Füzér

komlóra érkezett 150 dollárt elsik
kasztotta volna. A tanúkihallgatások 
után vitéz Csillaghy György kir. 
ügyészségi elnök a Mészáros Zol
tánná ellen emelt hivatali sikkasz 
tási vádat elejtette és igy a tör
vényszék az eljárást megszüntette.

A „Zempi#n„
a vármegye legjobb és leg

elterjedtebb lapja
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hírek Elfogtál! egy tolcsvai leány gyilkosát
— Az alispán Bndapeaten.

Bornemisza Miklós alispán kedden 
Budapestre utazik, hogy a sáros
pataki gazdasági iskola ügyében 
folytasson fontos tárgyalásokat.

— Dr. Szent-Györgyi Zol
tánná névnapja. Csütörtö
kön, Edit napján kölönösen meleg 
ünneplésben részesítették a MANSz 
sátoraljaújhelyi csoportjának lelkes 
tagjai a csoport elnökét, dr. Szent 
Györgyi Zoltánnál, akinek lakását 
ez alkalomból valósággal elárasz 
tolták virágokkal. De nemcsak a 
MANSz hölgyek, hanem a társa
dalom minden részéből elhalmozták 
a MANSz kitűnő elnöknőjét jó
kívánságokkal, melyből kijutott fér
jének dr. Szent-Györgyi Zoltán m. 
kir. kormányfőtanácsos, árvaszéki 
elnöknek is, a MANSz nagy agili
tása igazgatójának

— A Napközi Otthon 10 
pengős ajándékot kapott Kaltenbach 
Rezső törvényszéki tanácselnök és 
nejétől, házasságuk 35 éves for
dulója alkalmából. Örömmel gra
tulálunk Kaltenbach Rezsőéknek, 
nemcsak az évfordulóhoz, de ahoz 
is, hogy követendő nemes példát 
mutat a jó biró, amikor az évfor 
dulón a Napközi Otthon gyerme 
keire is gondol.

— Egy szerencsi gyógy
szerész né tragikus halála. 
Szerencsen elhunyt Bóta Pálné 74 
éves gyógyszerészné, akit az 
elmúlt pénteken súlyos veronál- 
mérgezés tünetei között eszmélet
lenül találtak lakásán. Az idős 
urinőnél nem segített az orvosok 
megfeszített munkája. Egy heti 
eszméletlenség után folyó hó 17 én 
csendesen elhunyt. Búcsúlevél nem 
maradt utána. Valószínű, hogy 
nem öngyilkosságról van szó, ha
nem a gyógyszerészné tévedésből 
nagyobb mennyiséget vett be a 
a szokott altatószerből.

— Tüzoltóverseny. A bod
rogközi járás tüzoltóegyesületei, 
Ricsén szeptember 19-én, a fő
szolgabíró hivatal melletti téren 
tözoltóversenyt rendeznek, délelőtt 
10 órai kezdettel. Délután 1 órakor 
társasebéd a Levente Otthonban.

— Október lO-ikére ha
lasztották a tokaji szüreti na
pot, mert a Máv október 3-án 
nem indíthatna csak két fillérest.

— Tiiz. Végardón ugylátszik 
minden hétre esik egy tűz. Hétfőn 
este Hajdú János lakóháza gyul
ladt ki és teljesen leégett. Való
színű, hogy a tüzet gyújtogatás 
okozta.

— Szoc. Misszió naptár.
Október 3: Szoc. Misszió tea, elő
adással. Németh Imre kegyesrendi 
igazgató mond beszédet. — No
vember 5: Gyermekelőadás a szín
házban, — December. A cserké
szekkel együtt karácsonyi játék
vásár. - Január 8: Szoc. Misszió 
táncest a Vigadóban. — Minden 
hó első vasárnapján: teadélután a 
Katolikus Körben.

Az elmúlt napokban meggyil
koltak a fővárosban egy szoba
leányt. A leány, Molnár Mária, 
Tolcsváról került Pestre. A magas, 
szép barna leány, aki egy tolcsvai 
kertész leánya, többször hangoz
tatta, hogy meg akar halni, de az 
öngyilkossághoz nincs bátorsága 
és igy valószínűnek látszott az a

feltevés, hogy felkérésre ölték meg.
A gyilkost Elek Ferenc kertész 

személyében elfogták. Bevallotta, 
hogy ő ölte meg a leányt. Állítása 
szerint a tolcsvai leány 50 pengőt 
és egy aranygyűrűt adott neki 
azért, hogy végezzen vele, Elek 
Ferencet a detektívek Budapestre 
kisérték.e» Így vaiuotimmvi. ---------— -
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Ojlelii íárosraÉszeii (utó
a Eorlliy Mitiós ffinm

Az újhelyi Horthy Miklós téren, 
a Kisvasutak végállomásának szom
szédságában lévő kereskedők pa
naszolják. hogy a túlságosan el
terebélyesedett fák teljesen eltakar
ják cégtáblájukat és kirakatukat 
és a Kisvasút állomása környékén 
a hatalmas régi fák miatt a Fő
utcának ez a része külsőleg egy
általában nem érvényesül.

A szép lombos fák Ujhely főut
cájának ékességéi és a fásítás to
vábbfejlesztését városi szépészeti 
érdeknek tartjuk, azonban nézetünk 
szerint ugyanezek az érdekek szük
ségessé teszik azt is, hogy az uj 
fák tiltettetése mellett a kilátást 
megakadályozó s a város utcaké
pét elhomályosító, elterebélyese
dett fákat megritkilsuk ott, ahol 
ezt nemcsak a kereskedők jogos 
érdekei, hanem a városrendészet 
és szépészet követelményei is egy
aránt sürgetik.

Azokon az utcarészeken, ahol 
rosszkarban lévő épületek és az 
utca képének szépségét nem emelő 
üzletek vannak, helyes és üdvös 
állapot az, hogy hatalmas lombo 
zatu fák takarták el azokat a 
hiányokat, melyeket a nehéz hely

zetben lévő város gondokkal küzdő 
háztulajdonosai még pótolni nem 
tudnak. Ugyanakkor azonban ki 
vánatos, hogy útban lévő fák rit 
kitásával lehetővé tegyük azoknak 
az épületeknek és üzleteknek ér
vényesülését, melyek Ujhely mo 
dern városias jellegének kidombo 
ritására alkalmasak.

Nem foglalkoztunk eddig ilyen 
irányú kívánságokkal, minthogy 
sajnos ritkán történik meg olyan 
előnyös változás, mely faritkitást 
tenne szükségessé. Ilyen eset azon
ban most a Steindler testvérek üz
letének és épületének modern át 
alakítása, mely alkalmas Ujhely 
lassan fejlődő modern városias 
külsőjét egy jelentős színfolttal 
gazdagítani.

Teljesen indokoltnak és közér
dekűnek tartjuk tehát azt a kíván 
ságot, hogy mindössze egy-egy 
régi elterebélyesedett fa kivágásá 
val a Főutcának ezt a részét ki- 
emeljük, szabaddá és láthatóvá 
tegyük.

Ajánljuk ezt a kérdést az ille
tékesek szives figyelmébe. A ki 
vánság nem nagy. Sokkal kisebb, 
mint a teljesítéséből származó elő 
nyös változás.niariyuKdi, inciycRci a *----------
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Bonnert Bonifác cirkusza Sátoraljaújhelyben
Telt ház előtt játszott tegnap este a társulat

Donnert Bonifác cirkuszigazgató 
nagyszerű társulatával e héten 
megkezdte előadásait a Hecske 
térségen. A háromezer személy 
befogadására berendezett cirkusz 
kitűnő artistákon kívül oroszláno
kat, idomított állatokat hozott Uj -

helybe. Légtornászai különösen 
szenzációsak. Szebbnél-szebb mu 
tatványaik péntek este telt házat 
jelentettek. Valószínű, hogy szom
bati és vasárnapi előadásaik is 
ugyanilyen teltházra számít
hatnak.

fiz első hivatalos mustmérés:
ZZ és fél fok az újhelyi Baglyosban

Hatalmas mértékben folytatódik az aszusodás - Tolcsván már
beállították az aszutáblákat

Tokajhegyalja egyes részein már 
megkezdődött a szüret. Különösen 
azokon a borvidékeken szüretel
nek már, ahol a szőlőmoly fellé
pett, igy Olaszliszka és Tolcsva 
környékén magánmérések 27 ki. 
fokot mutatnak.

Tolcsván különösen sok az aszú 
és a szőlősgazdák már előszedték 
az aszutáblákat, megkezdték az

aszúszemek különválasztását.
Az egynapos eső még jobban 

elősegítette egész Hegyalján az 
aszusodást annális inkább, mert 
az egyik napon gyenge dér is volt.

A szőlő minősége vidékénként 
alakul. Az első hivatalos mérést 
pénteken az újhelyi Közpincében 
eszközölték. Az újhelyi Várhegy- 

! hez tartozó Boglyoskán — köze

pes minőségű termőhelyen — le
szüreteltek az egyik szőlőben. A 
must hivatalos mérés szerint 22 
és fél fok. Október első napjai
ban igy csak tiszta aszút szednek 
majd a Hegyalján.

— Ingyen bejelentőlapot 
kapnak a 19 évesek. A sá
toraljaújhelyi rendőrkapitányság ve
zetője közli a város közönségével, 
hogy a 19 életévbe való belépés 
bejelentésére szolgáló bejelentő- 
lapokat a bejelentőhivatal a jövőben 
díjmentesen szolgáltatja ki.

— Úszó verseny. A sáros
pataki leventeegyesület vasárnap 
uszóversenyt rendezett. Eredmény:
1. Sárospatak, 2. Végardó, 3. Bod- 
rogolaszt. A győztesek MUSz ér
met, Sárospatak csapata elismerő 
oklevelet kapott az Uszószövet- 
ségtől.

— Gyermektragédia. Töl
gyesi Sándor ny. csendőrtiszthe
lyettes, sárospataki lakos felesége 
paradicsomot főzött. A forró fazekat 
magára rántotta Tölgyesiné kétéves 
Tibor fia. A gyermek súlyos égési 
sebeibe belehalt.

— Moziműsor. Szombat és 
vasárnap: „Három kis ördög1*. 
Kedden és szerdán: „Premier". 
Attila Hörbiger és ZarahLeander-al. 
Németnyelvű bűnügyi film. „A 
csodaforrás". Chaplin film. — Csü
törtökön: „Egy gazdag ember re
génye". Angol filmdráma.

— Ingyenes fényképntal- 
vftnyunkat e héten Menczel 
Béla sátoraljaújhelyi előfizetőnk 
nyerte, kinek az utalvány ellené
ben a Kottner fotószalon teljesen 
ingyen 2 db. művészi fényképet 
szolgáltat ki.

Vk. 644/1936. Pk. 4185/1936. sz.

yírverési hirdetmény.
Dr. Niedermann Antal ügyvéd 

által képviselt Gazdák Biztositó 
Szövetkezete végrehajtató javára 
végrehajtást szenvedő ellen 494 P 
54 fill, tőkekövetelés és járulékai 
erejéig a sátoraljaújhelyi kir. já
rásbíróság fenti számú végzésével 
elrendelt s közbenjárással fogana
tosítandó kielégítési végrehajtás 
folytán 1936. évi november hó 
4. napján lefoglalt és 7260 P-re 
becsült tehenek, lovak, sertések a 
Nagyrozvágy községhez tartozó 
Cserje tanyán 1937. évi szeptem
ber hó 22. napjára, délutáni 
i/23 órára ezennel kitűzött bírói 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek, 
készpénzfizetés ellenében, azon
ban a becsár 2/b ad részénél nem 
alacsonyabb vételárban el fogom 
adni A szakértői becslés elren
delése esetén a Te. 74. §-a az 
irányadó.

Ezt az árverést a Vhn. 20. §-a 
értelmében azoknak a végrehaj
tatnak (csatlakozóknak) a javára 
is kitűzöm, akik a hirdetmény ki
bocsátása napjáig a fenti ingókra 
kielégítési jogot szereztek és elle
nük halasztó hatályú igénykereset 
nincs.

Sátoraljaújhely, 1937. szept. 1.

970/38
Gáli

kir. bir. végrehajtó.
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— Kinevezés. A kultuszmi
niszter Ujváry Lajos mezőkövesdi 
gimn. igazgatót Támedly Mihály 
dr. tankerületi igazgató helyette
sévé kinevezte.

— Eelkészvizsgák. Farkas 
István püspök jelenlétében folytak 
e hét folyamán Sárospatakon a 
lelkészképesitő vizsgák. 14 lelkész- 
képesítés történt.

— Esküvő. Hanzély István a 
Nemzeti Hitelintézet r. t. sátoralja
újhelyi fiókjának főtisztviselője csü
törtökön vezette oltárhoz a balassa-

Félezer pengő OTI
A vármegye főispánjának elő

terjesztésére és a SAC kérelmére 
az Országos Testnevelési Tanács 
a Sátoraljaújhelyi Atlétikai Club 
részére 497 pengős segélyt adott 
beruházási célokra.

A segély megérkezett és azt az 
elnökség az egyik pénzintézetnél 
helyezte el, miután annak felhasz
nálása tekintetében majd a köz
gyűlés határoz.

A SAC ebből az összegből el-

segély a SüC-nak
sősorban az atlétikai osztályát állítja 
fel, megvásárolja a szükséges atlé
tikai felszerelési cikkeket és a 
jövőben atlétikai versenyeket rendez 
Ujhelyben. Az atlétikai osztály ve
zetését dr. Mester István veszi át. 
Már most szükségesnek tartjuk azt, 
hogy a város a futópályát a leg
sürgősebben hozza rendbe.

Ebből az összegből beruházást 
eszközölnek a tenniszpályán is.

uvv‘SJ-r _-.ri-------- —  ........... .. ..............

Rejtélyes gyilkosság Tokajban
Ismeretlen tettesek két késszurással megöltek egy vincellért

gyarmati r. k. plébánia templomban 
Bernjén Mártha úrasszonyt. Az 
esketést dr. báró Kray Pál c. ka
nonok plébános végezte. Tanuk 
voltak: Hanzély Gyula m. kir. gaz
dasági főtanácsos és Maár Lajos 
földbirtokos.

— A Szociális Misszió sze
rencsi szervezete vasárnap nagy
szabású jótékonycélu teadélutánt 
rendezett.
_Frontharcos táborozás

Szerencsen. A szerencsi front
harcosok jólsikerült táborozást tar
tottak, melyen megjelent dr. Vojtek 
Ottó szövetségi kiküldött, Kéler 
Ödön ny. tábornok, a főcsoport 
tiszteletbeli elnöke és még mintegy 
kétszázan. Vitéz Füzesséry Sándor 
a főcsoport elnöke, majd dr. Voj
tek Ottó beszélt a frontharcosokhoz.

— Halálozás. Özv. Benyov- 
szky Béláné, dr. Benyovszky László 
édesanyja 80 éves korában Szege
den elhunyt. Nagy részvéttől ki
sérve helyezték örök nyugalomra. 
— Bukoveczky Nándor postames
ter 77 éves korában Sárospatakon 
elhunyt. Hétfőn helyezték örök 
nyugalomra.
_Gyönyörű dijak érkez

nek a vármegyei tiizoltó- 
versenyre. Bornemisza Miklós 
alispán vitéz Zombory A. József 
vármegyei tűzrendészed felügyelő
vel egyetértőén mint a szövetség 
elnöke a zemplénmegyei tűzoltó- 
verseny idejét október 3 ra tűzte 
ki. A versenyre erősen készülnek 
a csapatok. Egyre másra érkeznek 
a gyönyörű versenydijak is, úgy
hogy a csapatok és az egyéni 
győztesek mind igen értékes díja
zásban részesülhetnek.

Bortermelők,
korcsmárosok és vendéglősök ré-j 

szére szükséges
Monzewáló és musterjesztő
szabadalom eladására nagy kereseti 

lehetőséggel

üzletszerzőket '„ízünk
„PINCEMESTER* Budapest, Vili,

Hunyadi-utca 4.__________

_ Tenniszverseny. Sze
rencs és Szikszó közötti tennisz- 
versenyt a szerencsiek nyerték 
nagy fölénnyel.

— A Stefánia építkezése 
befejezés felé közeledik, négy hét 
múlva ünnepélyesen felavatják az 
épületet. Hir szerint a Stefánia 
további építkezésre készül, ötezer 
pengő költséggel egy konyhát akar
nak felépíteni.

A tokaji csendőrőrs kedden reg
gel jelentette az újhelyi ügyész
ségnek, hogy keddre virradó éjjel 
vérében fagyva, holtan találták 
Szepesi Miklós tokaji vincellért. 
Dr. Lakatos Dániel vizsgálóbíró 
vezetésével törvényszéki orvos 
szakértők felboncolták Szepesi 
Miklós holttestét. A fején két ha
lálos szúrás volt.

A vizsgálat során egy gyanúsí
tottat őrizetbe vettek. A tettest 
ezideig még nem sikerült kiderí
teni, az őrizetbe vett egyén alibit 
igyekszik igazolni.

Amikor a vizsgálóbíró és a tör-

Westsik Vilmos gazd. tanár írja : 
„A rozsnál az alábbi eredményeink 
vannak: Trágyázatlan rozs adott 
kát. holdanként. 5.24 q szem és 
9 54 q szalmatermést. A mellette 
lévő zöldtrágyázott és szuperfosz- 
fát-kálisóval mütrágyázott rozs 
adott kát. holdanként 12.28 q 
szem és 27.20 q szalmatermést. 
Igen tanulságos az alábbi kísér
letünk : szalmatrágyázott és szu
perfoszfát meg kálisóval mütrá
gyázott rozs adott kát. holdanként 
10.70 q szem- és 23.46 q szal
matermést. Ezzel szemben a mel
lette lévő szalmatrágyázott, de 
nem mütrágyázott rozs adott kát. 
holdanként 6.82 q szem és 22.78 
q szalmatermést. Feltűnő volt az 
is, hogy a szalmatrágyázott és 
mütrágyázott rozsban nem volt 
üres, fehér kalász. Ezzel szemben 
a szalmatrágyázott, de nem mü
trágyázott rozsban igen sok volt 
az üres fehér kalász. Mindez na-

hazafelé tartott, Bodrogolaszi mel
lett egy eszméletlen fiatalembert 
találtak az országúton. A fiatal
ember motorkerékpárja egy tehén
nel összeütközött. A kerékpáros 
lebukott és igy került az ország
úira. Szemere István autójába emel
te, ahová átszálltak az orvos
szakértők is. Megállapítást nyert, 
hogy a motorkerékpáros dr. Asz
talos Kálmán erdőbényei igazgató
főorvosnak Zoltán nevű fia, akit 
beszállítottak az újhelyi kórházba- 
Asztalos Zoltán sérülése könnyebb 
teimészetü volt és igy már el is 
hagyhatta a közkórházat.

ezen eredmények rendkívül tanul
ságosak, mert 1937. évben a ti
szántúli laza homoktalajokon a 
magángazdáknál a nem mütrá
gyázott rozsok holdanként csupán 
2—3 q szemterméssel fizettek.*

Különösen a második kísérlet
ről tűnik ki, hogy a műtrágyázás
nak alig volt hatása a szalmára, 
mindössze néhány kilogrammal 
növelte azt a 22.78 q-ról 23.46 
q-ra, a szemtermés azonban 6.82 
q ról 10 70 q-ra ugrott a foszfor - 
sav és káli hatására, majdnem 4 
q val, „hatvan százalékkal“ ha
ladva meg a miitrágyázatlan ter
mést.

Búzával természetesen hasonló 
eredményt ért el Westsik, még 
kevésbé kimondott buzatalajokon 
is. Levonva tanulságot, mond
hatjuk, hogy az ország nagy ré
szén szalmát csépeltek ott, ahol 
nem jártak el kellő körültekintés
sel a kalászosok termesztésénél, 
nevezetesen ahol nem adták meg 
a magképzéshez oly fontos fosz
forsavat.

gyón szembetűnő volt az 1937. 
május és junius havában itt járt 
1020 szabolcsi gazdának Mind-

Bróf Szechenyi-Wolkensteiii Ernődé 
bodroghereszturi faiskolájában

októberben mi£ a készlet tart

5 legjobb almafajtából
törpe- és középmagas törzsű 2 éves csemete 
és egyéb más gyümölcsfa kapható. 957/33

Érdeklődőknek árjegyzéket küldünk.

vényszéki orvosszakértők autója ______

10Z0 gazda volt a szemtanúja!

Qft

VILLANYSZERELŐJE
chtyt/l&ínuí'

ELLENŐRZI

— Frontharcos hír. Az
október 3-iki országos frontharcos 
találkozóra a jogosultak részére 
50°/o-os vasúti kedvezményt en
gedélyeztek. A kedvezmény igény- 
bevételéhez 50 f-es igazolvány 
szükséges. Valószínű, hogy filléres 
is indul Ujhelyből.

— IJj hivatalos órák a 
pénziigyigazgatóságon. 
A pénzügyigazgatóság közli, hogy 
a sátoraljaújhelyi pénzügyigazgató
ság és az alája tartozó valamennyi 
adóhivatalban szeptember 16-tól 
kezdve 8—14 óráig tart a hivata
los óra.

— Matatás után kopo
nyatörés. Liszkai József tolcsvai 
53 éves ember mulatozás után el
esett és koponyatörést szenvedett. 
Életveszélyes állapotban beszállí
tották az újhelyi kórházba.

— Baleset. Reichardt Dániel 
13 éves fiúnak lóherecséplés köz
ben a fogaskerék leszakította a 
jobblábát. Beszállították az újhelyi 
kórházba.

LÖW MIHÁLY 
fő árusítótól

ilyen sorsjegyet
— Zsákban lopták a sző

lőt. Az újhelyi rendőrség razzia 
során elfogta Csákó József rovott- 

I múltú 22 éves újhelyi fiút és ennek 
két társát. Mindhármuknál zsák 
volt, abban lopták a szőlőt az új
helyi hegyoldalon. Ugylátszik min- 
gyárt ki is akarták taposni a szőlőt, 
azért lopták zsákban. A tolvajokat 
átkisérték az ügyészségre.
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7.TCMPLÉNI SPORT rendszerű autótérképe is. Azon
kívül a Shell cég mindazoknak, 
akik ezt az egész sorozatot meg
vásárolják, ingyenesen bocsájtja 
rendelkezésére Ausztria, Német-A SBC veresége dacára szép és lelkes játékkal 

megnyerte a miskolci közönséget
MAFC-SAC 4:3 (0:0) Bíró: Majer (MVSC)

haltba megy és amikor 16-osról 
rúgnak szabadrúgást, mint halt 
rosszul helyezkedik a kapu mel
lett és a kifelé tartó szabadrúgásba 
lép s a labda hálóba keiül, öngól.
A harmadik gól egy hátraadás 
eredménye. Most egyenlihetne a 
SAC, mert a MAFC egyik játéko
sa kapu előtt két kézzel ölben 
kapja a labdát - kiáltó 11-sl 
- csak az MVSC Majerjának a 
sipja marad csendes, a határbiró

A SAC Urbán helyen Lenamai, I pedig olyan bambán néz,
Brezovszky helyén Dudkievicz-el sültgatambot várna a sz ----- - . -
állt lel. A félidő első perceiben miskolci közönség ’ MAFC kisgazdát egy üveggel fejbeütötle 
Berényi iobbszélről belső kapufát volt! - mondja őszintén a MAFC * szorongatou helyzetben levő 
Well A miskolciak nehezen lélek- tábor. Ugyancsak védel 1 dálkod6nak segítségére sietett
zettek fel amikor megtudták, hogy kapja a SAC negyedik gölt De 8^ nev0 fia_ aki nagy izgat- 
zet e. z . uAiAt Az első védelmi hibát követ el az ellen | _____ .^i„o,íh/u kétszer rálőtt

Hegdymeegi ZX * igSSL!' keményen és
JS ó sS LTmThCem'^k.

messziről >ve« labdával vasárnap Diósgyőrött a
meg a vezetést is. 1 .széria következik. A SAC szélsője 1 DAC ellen látszik.

-----------

ország és a Skandináv államok 
úthálózatának térképét.

Egy-egy térkép ára 2 pengő, 
kapható könyvkereskedésekben és 
Shell benzinkutaknál.

A SAC vasárnap Miskolcon, a 
népkerti pályán mérkőzött a MAFC 
csapatával. Lélekben más volt ez 
a csapat, mely most játszott Mis
kolcon, mint az elmúlt héten Ujhely- 
ben látott együttes. Dómján Zoltán 
tanácsos és a SAC néhány régi 
embere vezette a csapatot, mely 
fegyelmezetten magára talált és 
olyan lelkes játékkal lepte meg a 
miskolciakat, amilyenre nem szá
mítottak.

A SAC Urbán helyén Lénárttal,

Elvállalok minden e szakmába vágó munkát 
a legjutányosabb árban. JUHÁSZ FERENC

késes és műköszörüs
. ... . Széchenyl-tér 15.

(Árpád-utca, sarokház.) ________

HevoluBFBS merénylet Hlezözomhoron
Gál János mezőzombori kisgazda 

összeszólalkozott Géczi József 21 
éves gépészlegénnyel, aki az idős

LaSZlu nevű na, w*** se °
mában revolveréből kétszer rálőtt 
Géczi Józsefre. Egyik golyó Géczi 
József fejét súrolta, de olyan sze

rencsésen, hogy csak jelentéktelen 
sérülést szenvedett, a másik golyó 
viszont a hasán találta a fiatal 
gépészlegényt, de a golyó a nad- 
rádszijcsattról lepattant és igy sze
rencsésen megmenekült a végzetes 
kalandból.

Gál Lászlót kihallgatása után a 
csendőrök bekísérték az újhelyi 
ügyészségre.

Uj magyar autótérkép
Kellemes nyári meglepetéssel Széli Sándor dr. tb. főszolgabíró 
.„ni____ aiitAtársflrialom- C7prkesztette.szolgált a magyar autótársadalom

nak a Schell Kőolaj R. T. az uj 
rendszerű magyarországi autótér
kép forgalomba hozatalával.

Különleges és az egész világon 
szabadalmazott hajtogatási rend
szer segítségével sikerült a könyv- 
térképek összes hibáit és hátrányait 
úgy kiküszöbölni, hogy azoknak 
előnyei mégis megmaradjanak- 
Így például tanulmányozás közben 
nem kell a térképet kiteregetni, 
amire autóban rendszerint nincs 
is hely, hanem mint egy könyv
ben lehet az egyik hajtogatásról 
a másikra lapozni. Eltűnik a könyv
térkép nagy hátránya, ahol minden 
egyes térképrészlet folytatását egy 
külön mutató segítségével kell 
kikeresni, mert itt az ut folytatását 
a balra vagy jobbra következő 
behajtás elforditásával automati
kusan követhetjük. A térképet

lózsef fejét súrolta, de olyan sze-
........................................... ............................................... ............... ..................

A tokaji ki, járásbíróság, min, tkvi nakifj. Sass ^üldő^ad
__________ hal6Sá8tÓ'--------------- 2 az olaszliszkai 950. sz. tkvi
Tk. 2666/1937. szám. betétben A. 1. 1-4, « sorsz.

Árverési hirdetmény kivonat. 4626 hrsz. alatt felvett mgatla-
.. i noknak Sass Istvánt illető V*-ad

Hauer Salamon végrehajtónak régzére......................... 183 P,
Sass István végrehajtást szenved ^ az olaszliszkai 950. sz. be- 
ellen indított végrehajtási ügyében ^tben A. 1.1. sorszám s 2388. hrsz. 
a telekkönyvi hatóság a végrehaj- ^ felvett ingatlannak Sass Ist- 
tási érverést 142 ar. P tőkeköve- vAnt illető Vs ad részére 1929 P 30 f 

. . .. telés és járulékai behajtása végett kjkiáUási ár mellett,
szerkesztette. az Olaszliszka községben fekvő ** árverést 1937. évi szep-

Ma már nemcsak a magyaror következő ingatlanokra elrendelte. . hó 23. (huszonhárom)
szági Shell térkép készül így el és L az olaszliszkai 878. sz. be- -án déiután 7*1 órakor
van forgalomban, hanem kapható . tétben A. I. 3-4., J.”3' S.°J‘ Olaszliszka községházánál fogják
Releium Hollandia, Franciaország, szám s 4865., 4866., 114o., . * megtartani. .SS és Svájc ugyanilyen 1 1466. hrsz. alatt felvett mgatlan- | |z árveré? alá eső mga.lanoka.

Városi Mozgó
Szombat, szept. 18 án Vasárnap, szept. 19 én

6 és ,.9 órakor s/t4, 6 és V.9 órakor

Szenzációs angol filmvigjáték!

Három kis ördög
(Three smart girls)

Főszereplők: Deanna Durbin, Nan Grey, Barbara Read 
Rendező: H. Kosterlitz joe Pasternak produkció

MAGYAR V I b A G H I R A D_0

a Magyar-Olasz Bank kérelmére 
a kikiáltási ár 2/s-ánál, az 1. alatti 
ingatlant Hauer Salamon kérel
mére 2464 P 27 f né!, a 2. és 3. 
alatti ingatlanokat pedig Hauer 
Salamon kérelmére 2630 P 23 f- 
nél alacsonyabb áron eladni nem 
lehet

Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/o-a, 
amelyet a magasabb ígéret ugyan 
annyi százalékára kell kiegészítem.

Tokaj, 1937. évi augusztus hó 
4. napján. Dr. Horkay Gyula sk. 
kir. járásbirósági elnök.

A kiadmány hiteléül: 
ifj. Nagy Géza

966/38 kiadó.

1938. ÉVI UJ TÍPUSU RÁDIÓK
Szenzációs újítások 
úgy hálózati, mint
telepes kivitelben 1

—;. . . . . . . ,,

WiMdmmiíl Viliimé* R» ■
Telefon 14 — —-

Város, Moziépület .............~TTj—........  ;
^^jűotTYláptuíaidonoTrSinpíérriwnyvnyonida és UPk,adó


